


中文刊名：工程技术与管理

ISSN：2591-7153 ( 纸质 ) 2591-7161 ( 网络 )

出刊周期：半月刊

出版语言：华文

期刊网址：https://ojs.s-p.sg/index.php/gcjsygl

出版社名称：新加坡协同出版社

Serial Title: Engineering Technology & Management

ISSN: 2591-7153 (Print) 2591-7161 (Online)

Frequency: Half-monthly

Language: Chinese

URL: https://ojs.s-p.sg/index.php/gcjsygl
[...]
开采人员在开采过程中出现失误，很有可能会造成瓦斯爆

炸，造成大面积的人员伤亡。如果爆炸附近存在硫化物，还

会在爆炸后产生火灾，进而引起二次爆炸，对矿上的整体结

构会造成较为严重的影响。

4 矿山工程地质灾害的治理对策

4.1 提前对矿道进行勘查
在进行矿山的开采前，应当提前对矿山的地质环境与

矿道内的实际情况进行勘查，对可能出现的事故进行提前的

预防，并制定事故发生后的应急处理预案，避免事故危害的

扩大。在勘查工作中，工作人员需要先对设备进行检查，并

按照规定的步骤使用勘查设备，避免因为操作的失误或设备

的故障而影响到勘查的准确性。对于采空区域，勘查工作中

需要进行重点的勘查，因为这些位置经常会因为受力的不平

衡造成矿山的坍塌，是危险性较高的区域。在勘查过程中，

工作人员会通过高密度电阻法，根据电阻的区别来判断地质

情况的变化。利用这一技术，在金属矿山内，由于金属的导

电性以及空气对电力传导效率较低的特点，就能够对无法勘

查到的位置进行调查，判断其内部结构 [3]。

4.2 使用 3S 技术进行勘查
在如今的地质勘查过程中，使用较多的就是利用 3S

技术进行勘测。3S 技术中的三个“S”分别指 GPS、RS、

GIS。其中，GPS 技术用于对矿山内部的一些特殊地质环境

进行精准的定位；RS 技术用于判断地质环境受到的损害情

况，并将损害情况以数据的形式进行简单的表达，便于后续

的处理；GIS 技术就是将勘测过程中收集到的地质灾害产生

的数据进行分析。这些技术的应用能够让勘查人员对矿山的

地质环境有更为直观的了解，降低开采过程中可能存在的安

全隐患。如果矿山还没有进行开发与开采，想要提前进行勘

查就需要利用物探技术，通过超声波或电磁波来对矿山内部

的环境情况进行简单的探测，判断矿山内的地质条件，避免

无效开发。

4.3 采取长探与短探结合的挖掘方法
在挖掘矿道的过程中，应当采取长探与短探相结合的

挖掘方法，先使用较长的钻孔机，在矿道中进行钻孔，之后

在使用挖掘器械对矿道进行扩充。在挖掘的过程中，需要保

持长探一直处于短探的前方，起到对矿道前方地质的一个勘

查作用，降低发生坍塌等安全事故的可能性。同时，在勘查

的过程中，如果存在地质灾害的情况，需要将实际的情况进

行精准的记录，在数据上应当尽可能准确，必要时可以将现

场的一些图片等资料与测量数据结合组成地质灾害的报告

材料 [4]。另外，在完成勘查后，可以对勘查结果以图表的格

式进行记录，作为一个简单的资料库，让工作人员在之后的

勘查工作中可以凭借经验判断一些安全隐患，降低勘查工作

的难度，提高勘查效率。

4.4 建立地质灾害自动化防治系统
地质灾害的防治工作不仅需要勘查人员进行严格的数

据统计与判断，也可以结合自动化、信息化的技术，建立起

一个地质灾害自动化防治系统。勘查人员将现场的数据收集

后，直接上传到防治系统中，由防治系统根据大数据技术对

勘查数据进行计算与分析，判断可能存在的安全隐患与应对

方法。同时，可以利用 GIS 技术对开采现场的地质情况实

时的上传到防治系统中，当数据发生严重波动后，防治系统

（下转第 44 页）



40

工程技术与管理·第 05卷·第 23 期·2021 年 12 月 DOI: https://doi.org/10.12345/gcjsygl.v5i23.9640

1 引言

焦化废水属于有毒有害、难降解的高浓度有机废水，

其中有机物酚类化合物、芳香族化合物和含碳、氮、氧的杂

环化合物，无机物主要以氨氮、氰化物、硫氰化物为主，处

理难度大，如何实现废水长期稳定达标并将废水实现综合利

用，已成为现阶段环境保护领域亟待解决的难题。为了降低

运营成本，优化人力资源配置，减少污染物排放总量和提高

水资源的利用率，本钢北营焦化厂采取将三个生产区蒸氨废

水进行合并处理的改造方案。该方案采用零稀释、零排放的

运营模式，将废水集中到三区进行处理，在借鉴其他焦化行

业运行经验的基础上，该单位技术人员经过不断地调试与探

索，成功总结出一套行之有效的管理与控制措施，主要包括

以下几个方面。

2 原水系统的控制

原水系统的控制包括水量控制、水质控制、温度控制、

pH 控制，从某种程度上来说，原水系统的控制好坏直接

决定了废水系统处理的成败。

①原水水量的变化决定了废水在系统中的停留时间

长短和水力负荷大小，为了保证系统稳定运行，该单位

要求在保证进入系统总进水量小于设计进水量 140 立 / 小

时的前提下，每小时的进水量波动不能超过 5 立。

②原水水质包括 COD、氨氮、硫化物、氰化物、硫

氰酸根、石油类、挥发酚、氯离子等，结合该单位焦化

废水的组成成分和生化系统微生物对废水中有毒物质的

最大承受极限值，该单位要求原水水质 COD≤4000mg/L，

氨氮 ≤50mg/L，硫氰化物 ≤1000mg/L，挥发酚 ≤800mg/L，

氰化物 ≤30mg/L。

③原水水温的控制对生化系统影响很大，尤其是在冬

季和夏季。系统中的微生物在低温和高温环境中对有机物

的降解速率都将受到影响，尤其在高温条件下微生物细胞

组织中的蛋白质和核酸将会产生不可逆的破坏，因此该单

位要求冬季原水温度控制在 50℃左右，夏季水温不大于

40°，以保证预曝气池的水温在不大于 35°，好氧池的水温

在 28°~32°[1]。

④ pH 控制。pH 过高或过低都将抑制生化系统中微生

物的活性，因此该单位要求原水的 pH 控制在 7.5~8，过量

Management and Control of Zero Dilution and Zero Dis-
charge Operation of Coking Wastewater in Beiying of Benxi 
Iron and Steel Group
Chengzhan Zhang   Weiguang Zhai
Beiying Coking Plant of Benxi Iron and Steel Group, Benxi, Liaoning, 117017, China

Abstract
This paper focuses on how to improve the treatment efficiency of the biochemical system, reduce the operation cost and realize the 
long-term stable operation of the system through the management and control under the operation mode of zero dilution and zero 
emission.

Keywords
coking wastewater; zero dilution; zero emission

本钢北营焦化废水零稀释、零排放运营的管理与控制
张成展   翟伟光

本钢集团北营焦化厂，中国·辽宁 本溪 117017

摘  要

论文重点阐述如何通过在零稀释、零排放运营模式下的管理与控制，提高生化系统的处理效率，降低运行成本，实现系统
长期稳定运行。

关键词

焦化废水；零稀释；零排放

【作者简介】张成展（1981-），男，中国河南邓州人，本

科，工程师，从事污水处理研究。



41

工程技术与管理·第 05卷·第 23 期·2021 年 12 月

碱控制在不大于 150mg/L。

3 预处理系统的控制

预处理系统主要包括重力除油池、气浮池、均和调节池。

作为废水进入生化系统的前置环节，预处理系统处理效果的

好坏对生化系统的影响很大。

3.1 重力除油池的控制
该单位要求每年对重力除油池中的沉积重油进行有计

划清掏，并将清掏出的油渣混合澄清槽油渣一起外发。

3.2 气浮池的控制
气浮池的作用是去除轻油和疏水性物质，而在实际生

产中大多的气浮池运行效果并不理想，存在泡沫过大、池体

腐蚀、浮渣堵塞管道等问题。该单位在改造过程中采用纳米

多相混溶气浮池，池体及其附件均为白钢材质，运行时八角

释放器释放的气泡细密均匀，刮出的浮渣通过螺旋输送器输

送至渣槽，再由螺杆泵将浮渣装车外运。良好的气浮效果（气

浮出水含油小于 10mg/L）为后部生化系统的稳定运行创造

了良好的条件。

3.3 均和调节池的控制
该单位通过 3000 立内设推流器的均和调节池，对原水

进行温度、pH、水质、水量的均和调节，为生化系统提供

稳定合格的进水。

4 生化系统的控制

生化系统作为废水处理系统的核心，其处理效果直接

影响后部的深度处理系统能否正常运行。包括预曝气池、厌

氧池、缺氧池、好氧池、二沉池、后混加药及混凝沉淀池。

4.1 预曝气池的控制
预曝气池为该单位对系统升级改造时增设的池体，包

括曝气池和回流沉淀池两部分，其主要作用是降解 COD 和

SCN-，提高系统的抗冲击能力。其主要控制指标包括：温

度 25℃ ~35℃；溶解氧 4~6mg/L；污泥浓度 4~6g/L；进水

量 ≤35m3/h；SV30 控制在 40%~60%[2]。

4.2 厌氧池的控制
厌氧池的主要作用是进行水解酸化、产氢产乙酸化、

产甲烷化，提高废水的可生化性。该单位对其主要控制参

数包括：温度 35℃ ~40℃；DO≤0.2mg/L；营养物质比例

C ∶ N ∶ P=350 ∶ 5 ∶ 1；进水量 ≤35m3/h。

4.3 缺氧池的控制
缺氧池的主要作用是进行反硝化反应，同时去除部分

COD。该单位对其主要控制参数包括：温度 35℃ ~40℃；

DO≤0.5mg/L；营养物质比例 C ∶ N ∶ P=350 ∶ 5 ∶ 1；

COD≤800mg/L；硫氰化物 ≤200mg/L；pH 范围在 7~8。

4.4 好氧池的控制
好氧池的主要作用是降解 COD 和发生硝化反应。该

单位对好氧池的控制参数包括温度 28℃ ~32℃；DO 一段在

0.5~1.5mg/L，二段在 2.0~4.0mg/L，三段在 4.0~6.0mg/L；污泥

浓度 3500~4500mg/L；SV30 控制在 40%~60%；pH 在 7~7.5。

4.5 二沉池的控制
二沉池的主要作用是对好氧池混合液进行泥水分离，

并将部分沉积浓缩污泥回流至好氧池。其控制指标包括污泥

回流沉降比 ≥90%，泥位 0.5~1.5m。

4.6 后混加药及混凝沉淀池的控制
该部分通过投加净水剂、聚合硫酸铁、液碱、聚丙烯

酰胺，以达到降低 COD 和去除色度的目的。该单位根据

二沉池出水水量和水质及时调节加药比例，保证后混出水

COD≤80mg/L，氨氮 ≤15mg/L，浊度 ≤5NYU。

5 深度处理系统的控制

主要包括多介质过滤器的运行与维护；超滤膜的运行

与维护；反渗透膜的运行与维护 [3]。

5.1 多介质过滤器的运行与维护
多介质过滤器可以除去颗粒、悬浮物和胶体，过滤出

水水质取决于杂质和过滤介质的大小、表面电荷和形状、原

水组成和操作条件等。其控制参数为进水浊度＜ 5NTU，出

水浊度＜ 2NTU。

5.2 超滤膜的运行与维护
超滤适用于分离大分子物质、胶体、蛋白质，所分离

溶质的分子量下限为几千，过滤精度在 0.002~0.1μm，有

效地去除了水中的悬浮物、胶体、有机物等杂质。该单位采

用旭化成浸没式超滤膜，具有抗污性能好的优点，其运行

参数为运行压力＜ -30Pa，产水浊度＜ 1NTU，产水 COD ＜ 

50mg/L。

5.3 反渗透膜的运行与维护
反渗透是在压力驱动下，水分子通过半透膜，而离子

大部分被截流，从而达到水离子分离的过程。该单位采用

陶氏 CR-110 型高抗污一级两段反渗透膜。其运行参数为系

统回收率＞ 64%，产水电导率＜ 500μs/cm，段间压差＜ 

0.1MPa。

6 结语

焦化废水处理是一个环环相扣的工作，在运行过程中

每个环节都至关重要。经过对上述逐个工艺环节的优化与控

制，本钢北营焦化废水处理系统实现了零稀释、零排放、长

期稳定合格运行的目标，其回用水指标 CODcr ＜ 30mg/L，

NH3-N ＜ 5mg/L，SS ＜ 10mg/L。为其他焦化企业的废水处

理工作提供了良好的借鉴。

参考文献
[1] 张运华,李孟,郭诺玮,等.焦化综合废水化学处理环节的优化研究

与效果[J].山西冶金,2021,44(4):269-270+273.

[2] 韩明,陈明飞,赵玉生.三相生物流化床处理焦化废水过程中苯系

物去除特征[J].广东化工,2021,48(16):195-196.

[3] 敬双怡,侯娜,范保建,等.稀土镨电极处理焦化尾水过程特性研究

[J].现代化工,2021,41(8):139-144.



42

工程技术与管理·第 05卷·第 23 期·2021 年 12 月 DOI: https://doi.org/10.12345/gcjsygl.v5i23.9641

1 引言

中国芒硝（十水硫酸钠）资源储量居世界首位，探明

储量超过世界其他各国的总和，即便如此，考虑到自然资源

的不可再生性，如何高值、高效利用好资源，是资源拥有者

和开发利用者应思考的问题和践行的准则。

2 钙芒硝矿资源及开采利用现状

2.1 钙芒硝矿资源现状

中国的芒硝资源（不包括副产芒硝）十分丰富，基本

分为盐湖芒硝和钙芒硝两类，盐湖芒硝主要集中于中国青、

蒙、新等省区，钙芒硝主要集中于中国川、湘、滇、鄂等省

区。目前，盐湖硝资源只有除个别区域因自然环境等因素未

开采或开采较少。钙芒硝矿是一种由 Na2SO4 和 CaSO4 组成

的复合盐矿，其分布广泛、储量丰富，在川、湘二省分布较

多，尤以四川储量最大。中国已探明的钙芒硝矿资源储量达

510 多亿吨中，四川地区保有储量 153.2 亿吨。其综合品位：

Na2SO4 在 36% 左右；CaSO4 在 38% 左右；其余为 SiO2、

CaCO3、Al2O3 等。四川地区的钙芒硝资源较多分布于新津、

眉山、名山等地。其中，眉山市拥有已探明储量 89.3 亿吨，